ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5514/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Assistência Social e INIS, implante projeto de troca de materiais recicláveis
por produtos hortifrutis de pequenos produtores em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

Além  de  promover  e  fomentar  a  economia  dos  pequenos  produtores  rurais  de  nosso
Município, a iniciativa visa incentivar a separação do lixo reciclável e melhorar a qualidade
da  alimentação  dos  cidadãos  em  situação  de  vulnerabilidade  social  e  alimentar,
especialmente  porque  possuímos  cerca  de  13.205  famílias  inscritas  no  Cadastro  Único,
dentre as quais 4.526 com renda per capita familiar de até R$ 89,00 e 1.652 com renda per
capita familiar entre R$ 89,01 e R$ 178,00.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB